
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 112

DEL 26/05/2023

OGGETTO: 
Apertura Rocca Centro per l'Arte Contemporanea - mostra mese di Giugno. 
Determinazioni  

L’anno 2023 il  giorno  26 del  mese di  Maggio  alle  ore  19:30,  in  videoconferenza  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, per l'esame degli  argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle proposte 
presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste Il Segretario Generale: Dott.ssa Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  Il Sindaco  Sig. Luca Carizia  che 
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Vicesindaco Annalisa Mierla

“Premesso che  per l’importanza degli eventi ospitati nel corso degli anni la Rocca di Umbertide si  
è  imposta  all’attenzione  di  appassionati  e  critici  come  uno  degli  spazi  culturali  più  importanti 
dell’Italia  centrale  dedicati  alla  promozione dell’Arte Contemporanea,  con conseguenti  ricadute 
positive  sul  flusso  turistico  nel  nostro  territorio  e  sulle  attività  economiche  legate  a  questo 
comparto;

Considerato che l’Amministrazione intende organizzare per il giorno 3 giugno una mostra  dal 
titolo “MOSTRA , collettiva di artisti stranieri residenti nel territorio a cura di Emanuela Ricciardi la 
cui  chiusura  è  prevista  il  3  luglio  2023  con  possibilità  di  prosecuzione  della  stessa  in  base 
all'interesse e all'affluenza, 

Atteso che l'evento  prevede l’espressione  pittorica  di  12  artisti  stranieri  affascinati  dal  nostro 
territorio umbro, artisti che hanno una notevole fama nel loro paese di origini e conosciuti anche in 
Italia;

Dato  atto che,  non  essendo  ancora  stato  approvato  il  piano  delle  mostre  annuali,  si  rende 
comunque necessario  procedere  all’approvazione  della  mostra  in  oggetto,  visto  il  rilievo  della 
stessa, demandando ad un successivo atto la definizione del programma;

Visto che al fine di realizzare la suddetta mostra si rende opportuno prevedere l’apertura e le 
pulizie della  Rocca nonché quanto necessario alla pubblicità dell’evento per il periodo 30 maggio 
3 luglio, considerando che la stessa dovrà essere allestita e successivamente dovranno essere 
liberati  i  locali  per  ospitare le  nuove mostre secondo un calendario che verrà approvato dalla 
Giunta comunale per il seguente quadro economico:

Servizio apertura, chiusura, custodia e pulizie €. 1.975,00 (oltre iva)

Manifesti/totem/locandine € 70,00 (oltre iva)

SPESA COMPLESSIVA €. 2.045,00 (oltre iva)

In considerazione di quanto sopra esposto,

Vista la legge 241/2001;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Richiamato lo statuto comunale;
Visto il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009;

Si propone alla Giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziali del presente atto;

2) Di approvare, per quanto in premessa, il  programma espositivo previsto presso la Rocca di 
Umbertide per il mese di giugno 2023 con la mostra dal titolo “MOSTRA” descritta nelle premesse;

3) Di incaricare il  Responsabile del 5° Settore di assumere successivi appositi atti per l’assunzione 
degli impegni di spesa come da quadro economico necessari alla realizzazione del programma 
espositivo presso la Rocca di Umbertide Centro per l’ Arte Contemporanea, previsto per l’intera 
durata della mostra;

4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134 comma 4, del d.lgs 



267/2000.

Il Vicesindaco
Annalisa Mierla“  

Acquisiti  sulla presente proposta ai  sensi degli  artt.  147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000,  i  pareri 
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  responsabili  di  servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato ala presente deliberazione

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente;

2) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziali del presente atto;

3) di  approvare, per quanto in premessa, il  programma espositivo previsto presso la Rocca di 
Umbertide per il mese di giugno 2023 con la mostra dal titolo “MOSTRA” descritta nelle premesse;

4) Di incaricare il  Responsabile del 5° Settore di assumere successivi appositi atti per l’assunzione 
degli impegni di spesa come da quadro economico necessari alla realizzazione del programma 
espositivo presso la Rocca di Umbertide Centro per l’ Arte Contemporanea, previsto per l’intera 
durata della mostra; 

 

Stante l’urgenza , con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Vania Ceccarani 


